
Приказ Министерства здравоохранения Омской области от 30 декабря 2009 г. N 101 
"О мерах по реализации постановления Правительства Омской области от 16 декабря 2009 года 

N 252-п "О социальной поддержке беременных женщин по долечиванию в санаторных условиях" 

 
Во исполнение постановления Правительства Омской области от 16 декабря 2009 года N 252-п "О 

социальной поддержке беременных женщин по долечиванию в санаторных условиях" приказываю: 
1. Утвердить: 
1) правила распределения путевок на долечивание в санаторных условиях, ведения их учета и 

представления отчетности согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 
2) методические рекомендации по медицинскому отбору беременных женщин на долечивание в 

санаторных условиях. 
2. Начальнику отделу охраны здоровья и медико-социальной помощи женщинам и детям 

Министерства здравоохранения Омской области (далее - Министерство): 
1) обеспечить прием заявок лечебно-профилактических учреждений, расположенных на территории 

Омской области (далее - учреждения здравоохранения), на предоставление путевок в санаторно-курортное 
учреждение, расположенное на территории Омской области на долечивания беременных женщин в 
санаторных условиях (далее - заявки), а также отчетности учреждений здравоохранения о направленных 
ими на долечивание беременных женщинах (далее - отчетность); 

2) подготовить проект распоряжения Министерства об утверждении перечня учреждений 
здравоохранения, между которыми распределяются путевки на долечивание беременных женщин в 
санаторных условиях (далее - путевки) в 2010 году с указанием,# их количества по каждому учреждению 
здравоохранения в срок, установленный приложением N 1 к настоящему приказу; 

3) организовать проведение проверок при наличии жалоб о нарушениях при выдаче лечебно-
профилактическими учреждениями путевок; 

4) обеспечить ведение учета беременных женщин, которые были направлены на долечивание в 
санаторных условиях в 2010 году на основании отчетности, представленной учреждениями 
здравоохранения. 

3. Рекомендовать руководителям государственных (бюджетных), муниципальных и иных 
учреждений здравоохранения, находящихся на территории Омской области: 

1) представить заявки в отдел охраны здоровья и медико-социальной помощи женщинам и детям 
Министерства в срок до 15 января 2010 года. 

2) организовать направление беременных женщин на долечивание в санаторных условиях, ведение 
учета путевок и представление отчетности в соответствии с приложениями N 1, 2 к настоящему приказу; 

 
Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником 
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
здравоохранения Омской области Е.В. Надей. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования, но не ранее 10 
января 2010 года. 

 
Первый заместитель  
Министра здравоохранения 
Омской области  

В.В. Долгушин 

 
Приложение 1 

к Приказу Министерства 
здравоохранения Омской области 

от 30 декабря 2009 года N 101 
 

Правила 
распределения путевок на долечивание в санаторных условиях, ведения их учета и представления 

отчетности 

 
1. Настоящие правила определяют порядок распределения путевок в санаторно-курортное 

учреждение, расположенное на территории Омской области, для долечивания беременных женщин в 
санаторных условиях (далее - путевки) между лечебно-профилактическими учреждениями, 
расположенными на территории Омской области (далее - учреждения здравоохранения), порядок ведения 
ими учета путевок, представления отчетности в Министерство здравоохранения Омской области (далее - 
Министерство). 

2. Распределение путевок между учреждениями здравоохранения осуществляется на основании их 



заявок на предоставление путевок, поданных в отдел охраны здоровья и медико-социальной помощи 
женщинам и детям Министерства, в установленный Министерством срок по форме согласно приложению 1 
к настоящим правилам. 

3. Отдел охраны здоровья и медико-социальной помощи женщинам и детям Министерства в срок не 
позднее 3 рабочих дней с момента получения заявок учреждений здравоохранения на получение путевок, 
подготавливает проект распоряжения Министерства об утверждении перечня учреждений 
здравоохранения, между которыми распределяются путевки в 2010 году (далее - учреждения 
здравоохранения, вошедшие в перечень) с указанием, их количества по каждому учреждению 
здравоохранения. 

4. Выдача путевок учреждениям здравоохранения, вошедшим в перечень, осуществляется отделом 
бухгалтерского учета и казначейского исполнения бюджета Министерства ежеквартально. 

Путевки выдаются представителю учреждения здравоохранения, вошедшего в перечень, по 
накладной на основании выданной учреждением здравоохранения доверенности на получение путевок. 

5. Учреждение здравоохранения регистрирует путевки, полученные от Министерства, в журнале по 
форме согласно приложению N 2 к на стоящим правилам. 

Ведение журнала осуществляется работником учреждения здравоохранения, на которого приказом 
руководителя учреждения здравоохранения возложена ответственность за выдачу и хранение путевок. 

6. Учет и хранение путевок, полученных от Министерства, осуществляются учреждением 
здравоохранения в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими ведение 
бухгалтерского учета учреждениями и организациями. 

7. Отчет лечебно-профилактического учреждения о выдаче путевок представляется в отдел охраны 
здоровья и медико-социальной помощи женщинам и детям Министерства ежеквартально не позднее 10 
числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно приложению N 3 к настоящим правилам. 

8. Путевки выдаются беременным женщинам, состоящим на учете по беременности и родам в 
учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Омской области. 

 
Приложение N 1 

к правилам распределения путевок 
на долечивание в санаторных условиях, 

ведения их учета и представления отчетности 
 

Форма заявки 
на предоставление путевок на долечивание беременных женщин в санаторных условиях 

 
Заявка на предоставление путевок на долечивание беременных женщин в санаторных условиях 

 
┌─────┬────────────────────────────────┬────────────────────────────────┐ 

│  N  │Месяц                           │Количество путевок              │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  1  │январь                          │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  2  │февраль                         │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  3  │март                            │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  4  │апрель                          │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  5  │май                             │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  6  │июнь                            │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  7  │июль                            │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  8  │август                          │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│  9  │сентябрь                        │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│ 10  │октябрь                         │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│ 11  │ноябрь                          │                                │ 

├─────┼────────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 

│ 12  │декабрь                         │                                │ 



└─────┴────────────────────────────────┴────────────────────────────────┘ 

 
Приложение N 2 

к правилам распределения путевок 
на долечивание в санаторных условиях, 

ведения их учета и представления отчетности 
 

Форма журнала 
о направлении беременных женщин на долечивание в санаторных условиях 

 
┌───┬──────────────┬─────────┬───────────────┬────────────┬─────────┬─────────┐ 

│ N │   Ф. И. О.   │  Адрес  │ Диагноз, срок │    Дата    │  Номер  │  Дата   │ 

│   │  беременной  │         │ беременности  │долечивания │ путевки │ выдачи  │ 

│   │   женщины    │         │               │в санаторных│         │ путевки │ 

│   │              │         │               │  условиях  │         │         │ 

├───┼──────────────┼─────────┼───────────────┼────────────┼─────────┼─────────┤ 

│ 1 │              │         │               │            │         │         │ 

├───┼──────────────┼─────────┼───────────────┼────────────┼─────────┼─────────┤ 

│ 2 │              │         │               │            │         │         │ 

├───┼──────────────┼─────────┼───────────────┼────────────┼─────────┼─────────┤ 

│ 3 │              │         │               │            │         │         │ 

└───┴──────────────┴─────────┴───────────────┴────────────┴─────────┴─────────┘ 

 
Приложение N 3 

к правилам распределения путевок 
на долечивание в санаторных условиях, 

ведения их учета и представления отчетности 
 

Форма отчета 
о направлении беременных женщин на долечивание в санаторных условиях 

 
Наименование лечебно-профилактического учреждения 

 
Отчет о направлении беременных женщин на долечивание в санаторных условиях за ___ квартал 

2010 года 
 

┌───┬──────────────┬─────────┬───────────────┬────────────┬─────────┬─────────┐ 

│ N │   Ф. И. О.   │  Адрес  │ Диагноз, срок │    Дата    │  Номер  │  Дата   │ 

│   │  беременной  │         │ беременности  │долечивания │ путевки │ выдачи  │ 

│   │   женщины    │         │               │в санаторных│         │ путевки │ 

│   │              │         │               │  условиях  │         │         │ 

├───┼──────────────┼─────────┼───────────────┼────────────┼─────────┼─────────┤ 

│ 1 │              │         │               │            │         │         │ 

├───┼──────────────┼─────────┼───────────────┼────────────┼─────────┼─────────┤ 

│ 2 │              │         │               │            │         │         │ 

├───┼──────────────┼─────────┼───────────────┼────────────┼─────────┼─────────┤ 

│ 3 │              │         │               │            │         │         │ 

└───┴──────────────┴─────────┴───────────────┴────────────┴─────────┴─────────┘ 

 
Приложение 2 

к приказу Министерства 
здравоохранения Омской области 

от 30 декабря 2009 года N 101 
 

Методические рекомендации 
по медицинскому отбору беременных женщин на долечивание в санаторных условиях 

 
1. На долечивание в санаторных условиях направляются беременные женщины непосредственно 

после стационарного лечения при наличии медицинских показаний и при условии отсутствия 
противопоказаний для долечивания в санаторных условиях в соответствии с настоящими Методическими 



рекомендациями. 
2. Медицинский отбор беременных женщин осуществляется врачебной комиссией лечебно-

профилактического учреждения (далее - врачебная комиссия) на основании анализа объективного 
состояния беременной женщины, результатов предшествующего лечения, данных лабораторных, 
функциональных и других исследований. Решение врачебной комиссии о направлении на долечивание 
оформляется заключением. Беременные женщины направляются на долечивание не ранее 7 дней с 
момента госпитализации, при удовлетворительном общем состоянии, способности самостоятельно, без 
сопровождения медицинского персонала, доехать до санаторно-курортного учреждения, расположенного на 
территории Омской области (далее - санаторий). 

3. Показаниями для направления беременных женщин на долечивание в санаторных условиях 
являются: 

1) беременность в сроке 12 - 30 недель, включая период пребывания в санатории (многоплодная 
беременность до 26 недель гестации); продолжение лечения плацентарной недостаточности; 

2) анемия (железодефицитная, пернициозная, гемолитическая вне стадии обострения) с 
гемоглобином не ниже 100 г/л, без сопутствующих заболеваний; 

3) заболевания внутренних органов в стадии стойкой ремиссии; 
4) невынашивание беременности в анамнезе; 
5) наличие гипотрофии плода в анамнезе; 
6) беременность первородящих в возрасте 28 лет и старше; 
7) беременность юных первородящих в возрасте до 18 лет; 
8) дефицит массы тела; 
 

Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником 
 

5. Противопоказаниями для направления беременных женщин на долечивание в санаторных 
условиях являются: 

1) чрезмерная рвота; 
2) поздний гестоз (отеки, протеинурия, гипертензионные расстройства); 
3) кровотечения во время беременности; 
4) угроза преждевременного прерывания беременности; 
5) предлежание плаценты; 
6) многоводие, маловодие; 
7) признаки несостоятельности рубца на матке при кесаревом сечении в анамнезе; 
8) индуцированная беременность с осложнениями; 
9) пороки развития с осложненным течением беременности, новообразования женских половых 

органов; 
10) экстрагенитальные заболевания в стадии обострения; 
11) болезни крови (лимфолейкозы, лейкемия; пернициозная, гемолитическая анемия, 

железодефицитная анемия с показателем гемоглобина ниже 100 г/л; болезнь Верльгофа и другие 
геморрагические синдромы); 

12) заболевания органов эндокринной системы в стадии декомпенсации; 
13) обострение вирусных инфекций, передаваемых половым путем (герпес, цитомегалия, 

ВИЧ/СПИД, гепатиты); 
14) общие противопоказания, исключающие направление больных в санатории (острые 

инфекционные и венерические заболевания (в том числе инфекционные заболевания глаз и кожи), 
психические заболевания, хронический алкоголизм, наркомания, токсикомания, болезни крови в острой 
стадии, злокачественные новообразования, острая почечная и печеночная недостаточность, 
сопутствующие заболевания в стадии обострения или декомпенсации, или требующие хирургической 
помощи). 

4. При выписке из санатория беременной женщине выдается выписка из истории болезни с этапным 
эпикризом, предъявляемая в медицинское учреждение, в котором она состоит на учете по беременности и 
родам, а также обратный талон санаторно-курортной карты, подлежащий возврату в лечебно-
профилактическое учреждение, направившее беременную женщину на долечивание. 

 


